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Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po cévní mozkové příhodě

s levostrannou hemiparézou

Cíle:

Cílem této bakalářské práce bylo získání teoretických poznatků o cévní mozkové

příhodě a vypracování kazuistiky pacienta po ischemické cévní mozkové příhodě

s levostrannou hemiparézou.

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá cévní mozkovou příhodou. Skládá se ze dvou

hlavních částí. Teoretická část obsahuje obecnou definici cévních mozkových příhod,

základní anatomii cévního zásobení mozku, fyziologické hodnoty průtoku krve

mozkovými tepnami, regulační mechanismy, patofyziologii vzniku onemocnění,

klasifikaci cévních mozkových příhod, diagnostiku a léčbu onemocnění. Tato část dále

obsahuje specifickou rehabilitační léčbu pro jednotlivé časové úseky onemocnění a

základní facilitační metody využívané v rehabilitační léčbě tohoto onemocnění.

Praktická část obsahuje kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta po CMP

s levostrannou hemiparézou, se kterým jsem spolupracoval na lůžkové rehabilitaci

v Ústřední vojenské nemocnici od 21. 1. 2016 do 5. 2. 2016. Součástí je také metodika

práce, vstupní kineziologický rozbor, jednotlivé terapie a výstupní kineziologický

rozbor se zhodnocením efektu terapie.

Klíčová slova:

Ischemická cévní mozková příhoda, rehabilitace po cévní mozkové příhodě,

levostranná hemiparéza

Abstract

Title:

Case study of the physiotherapy treatment of the patient after stroke with left

hemiparesis.

Aims:

The aim of this bachelor thesis was to gain theoretical knowledge about stroke

and the development of the case study of a patient after ischemic stroke with left

hemiparesis.

Summary:

This bachelor thesis deals with a stroke. It consists of two main parts. The

theoretical part contains a general definition of a stroke, the basic anatomy of the blood

supply to the brain, the physiological values of a blood flow through the brain arteries,

regulatory mechanisms, pathophysiology of disease‘s origin, stroke classification,

diagnosis and treatment of disease. This part also contains specific rehabilitation

treatment for various periods of disease and basic facilitation methods used in

rehabilitative treatment of this disease.

The practical part contains a case study of physiotherapy treatment of the patient

after stroke with left hemiparesis, with whom I worked on inpatient rehabilitation in the

Ústřední vojenská nemocnice from 21. 1. 2016 to. 5. 2. 2016. This part also includes a

methodology of this thesis, input kinesiology analysis, individual therapy and output

kinesiology analysis with evaluation of the effect of therapy.

Keywords:

Ischemic stroke, rehabilitation after stroke, left hemiparesis.
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1 Úvod

CMP je cévní onemocnění mozku. Spadá pod cerebrovaskulární onemocnění

a je za nádorovými a kardiovaskulárními nemocemi 3. nejčastější příčinou smrti

v civilizovaných zemích a zároveň nejčastější příčinou invalidity v dospělé populaci.

CMP v moderní době nepředstavuje jen problém medicínský, ale také problém

socioekonomický, který je způsobován na jedné straně samotnou cévní příhodou a na

druhé straně ztrátou produktivity. Například v USA „stojí“ CMP ročně kolem 43

miliard dolarů – 28 miliard připadá na léčbu, 15 miliard na ztrátu produktivity

(Dufek, 2002).

Česká republika patří k zemím s nejvyšší morbiditou a mortalitou na CMP

v Evropě. V porovnání s ostatními zeměmi EU je u nás, v populaci do 65 let, úmrtnost

dvojnásobná (Dufek, 2002).

Jedná se o náhlé selhání mozkového krevního oběhu způsobující poruchu

mozkových funkcí. Selhání mozkové cirkulace může být původu ischemického, kde

hlavní příčinou je trombóza, či embolizace, nebo původu hemoragického, které je

charakterizováno intrakraniálním krvácením do mozkového parenchymu, nebo do

komorového systému. Velmi výjimečně je příčinou postižení samotného žilního

systému (intrakraniální tromboflebitida, trombóza splavů). Nejčastěji ze všech CMP se

vyskytují ischemické mozkové příhody a to zhruba v 80%. Druhé v pořadí jsou

mozkové příhody hemoragické vyskytující se asi v 15%. Nejméně časté jsou CMP

zapříčiněné subarachnoidálním krvácením, které tvoří 5% všech případů.

Léčba pacienta se liší dle příčiny vzniku CMP a stav pacienta s CMP se vždy

hodnotí jako urgentní (Nevšímalová, 2002; Ambler 2004).
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2 Část obecná

2.1.1 Cévní zásobení mozku

Mozek je zásoben krví ze dvou hlavních párů tepen: aa. carotis internae

a aa. vertebrales.

Arteriae carotis internaes vznikají odstupem od arterie carotis comunis dextra et

sinistra. Začátky obou karotid leží blízko sebe a postupují kraniálně k bokům trachey.

Zhruba ve výši kraniálního okraje štítné chrupavky se štěpí na a. carotis externa et

a. carotis interna. Tato oblast skeletotopicky odpovídá hranici mezi obratli C3 a C4.

A. carotis externa mozek sice nezásobuje, ale jedna z jejích konečných větví,

a. meningea media, proniká do lebky, kde se větví pod dura mater a při tupých nárazech

na lebku může dojít k jejímu natržení a ke vzniku epidurálního hematomu (Borovanský,

1976).

Arteria carotis interna se dá rozdělit na část zásobující krk a větve a. carotis

interna určené pro mozek. Větvení pro krk není pro bakalářské téma důležité, a proto jej

nebudu dále rozepisovat. Větve a. carotis interna určené pro mozek:

A. communicans posterior. Vzniká ze zadní stěny a. carotis interna a spojuje se

s a. cerebri posterior, která pochází z a. basilaris.

A. choroidea anterior prochází přes mediální stěnu spánkového laloku, kde tvoří

pleteň (tela choroidea) v postranní mozkové komoře.

B. cerebri media. Zásobuje největší část zevní plochy mozkových hemisfér –

mozkovou kůru a přilehlé partie bílé podkorové hmoty.

A. cerebri anterior. Zásobuje zejména mediální plochy mozkových hemisfér,

zčásti i zevní stranu hemisfér. Obě aa. cerebri anteriores jsou napříč spo jeny

pomocí a. communicans anterior. Touto tep nou je na podině mozku uzavřen

circulus arteriosus cerebri (Willisův okruh).

Aa. vertebrales vznikají odstupem od a. subclavia hned při jejím začátku.

A. vertebralis následně vstupuje do foramen transversarium 6., někdy 5. krčního

obratle, a pokračuje skrze foramina transversaria krčních obratlů až do výše C2, kde
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se zakřivuje, pokračuje přes atlas, kde podmiňuje sulcus a. vertebralis a vstupuje

skrze foramen magnum do lebky. Po vstupu do lebky se klade na basi kosti týlní.

V oblasti kaudálního okraje pontu se obě aa. vertebrales spojují v nepárovou

a. basilaris, která se na předním okraji pontu štěpí na dvě aa. cerebri posteriores

a podmiňuje vznik Willisova orkuhu. Z a. basilaris dále odstupují aa. cerebelli

inferiores, superiores a posteriores, které vyživují mozeček, části diencefala,

frontálního a okcipitálního i frontálního laloku. Z Willisova okruhu odstupují

zásobující větve pro BG a thalamu. Jsou to rr. perforantes, rr. centrales.

Samostatné zásobení capsula interna zajištují aa. chorioideae odstupující od

a. carotis interna (Čihák, 2003).

2.1.2 Průtok krve mozkem

Průtok krve mozkem činí 50 – 55 ml na 100g mozkové tkáně za minutu. Znamená

to, že celým mozkem proteče asi 750 ml krve za minutu, což tvoří 15% z minutového

výdeje srdce. V šedé hmotě je průtok vyšší než v bílé hmotě, což dělá šedou hmotu

náchylnější na poruchy zásobení. Díky kontrolnímu systému jsou variace průtoku malé.

Mozek spotřebuje kolem 3 – 3,5 ml kyslíku za minutu na 100g tkáně, což je asi 20%

celkové spotřeby kyslíku (Ambler, 2002; Fejfar, 1980).

2.1.3 Regulace průtoku krve mozkem

Regulační mechanismy průtoku krve mozkem jsou pro mozkovou funkci zásadní.

Mozek, oproti jiným orgánům, je výrazně závislý na přísunu glukózy a kyslíku. Se

svými velmi vysokými nároky stačí jen malé omezení v přísunu zásobení a může dojít

ke ztrátě vědomí.

Průtok je převážně řízen lokálně autoregulací. Jedním z důležitých ovlivňujících


[…]


je stále propadlá, ale jsou zde patrné známky formace svalů a postupné remodelace

klenby. Celý stoj je stabilnější a pacient nemusí vynaložit takové úsilí, aby jej udržel.

Známkou zlepšení stability od vstupního vyšetření je porovnání výsledků testů stoje dle

Véleho (nyní má pacient st. B). LDK se již nenachází ve vnitřní rotaci, ale stále jeví

známky hypotrofie, nejvýrazněji v oblasti stehenních a gluteálních svalů.

Nefyziologické postavení pánve stále přetrvává – deprese CI, SIPS, SIAS inaktivací

m. quadratus lumborum. Toto postavení se také upravuje a dochází k postupnému tahu

levé strany pánve směrem nahoru. Pozici lopatky se podařilo upravit – z původního

postavení v ABD a ZR dolního úhlu se lopatka postupně dostává do addukčního

postavení. ZR dolního úhlu přetrvá kvůli snížené svalové síle m. serratus anterior.

Hrudník stále zůstává rotovaný za levým ramenem (levé rameno vpřed), které je mírně

elevováno. Obličejové svalstvo symetrické.

Pacient využívá k chůzi čtyřbodovou hůl. Chůze je třídobá, rytmická, se

symetrickou délkou kroků a mírou zatížení DKK. Nášlap LDK probíhá přes celé

chodidlo. Odval LDK je pouze chabý. Pohyb LDK již není nahrazován elevací pánve

a cirkumdukcí. Pacient je schopný pohybovat se s pomůckou i po nerovné ploše. Bez

pomůcky však není schopný ani chůze po rovné ploše. Chůzi do schodů i ze schodů

pacient zvládá bez potíží.

Antropometrické měření prokázalo změnu trofiky měkkých tkání. Svaly levých

končetin jsou stále hypotrofické, ale rozdíl obvodů již není tak velký. Dále došlo ke

změně velikosti otoku, zejména na LHK, kde obvody aker jsou téměř stejné. Rozsahy

pohybu jsou omezené pro celou levou stranu těla, výrazněji pro LHK. Pacient svede
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izolované pohyby, které při vstupním vyšetření nedokázal (palmární flexe v zápěstí)

a došlo k celkovému zvýšení rozsahu pohybů.

Neurologický obraz pacienta stále odpovídá centrální lézi. Hluboké i povrchové

čití je zachováno bez patologií. Přetrvává hyperreflexie šlacho-okosticových reflexů pro

horní i dolní končetiny na levé straně. Iritační jevy pro HKK již nejsou pozitivní, ze

zánikových je pro LHK pozitivní pouze Mingazzini (Dufour, Barré a Hanzal nebylo

možné provést). Na LDK již nebyl pozitivní žádný z testovaných zánikových

pyramidových jevů. Z iritačních jevů byl pozitivní pouze extenční Babinského příznak.

Míra spasticity se u vyšetřovaných svalů změnila hlavně pro m. triceps surae, kde již

nebyl vyvolatelný klonus (Tardieu st. 3). Pro flexory lokte a prstů Tardieu st. 1, zvení

rotátory LHK st. 2.

Vyšetření reflexních změn neprokázalo žádné patologické změny. Bez změn

zbarvení a potivosti kůže. Vyšetřované fascie protažitelné až do fyziologické bariéry.
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4 Závěr:

Bakalářská praxe mi ucelila a rozšířila pohled na rehabilitační léčbu pacienta.

Díky dennímu kontaktu s nemocným jsem pochopil, jak komplexní proces rehabilitace

je pro pacienta zásadní. Dále jsem měl možnost prakticky ověřit své teoretické znalosti,

konzultovat je se zkušenými fyzioterapeuty a tím jsem se i přiučil novým věcem,

technikám a názorům.

Vděčný jsem za možnost vedení svých terapeutických jednotek. Mohl jsem pak

pozorovat, jak účinné tyto terapeutické jednotky jsou. Velmi mi také pomohlo

hodnocení jednotlivých jednotek pacientem, jak ve smyslu kvality, tak v náročnosti

jednotlivých kombinací terapeutických metod.

Největším přínosem pro mě byla možnost spolupráce s Bc. Evou Hankovcovou

a celým fyzioterapeutickým personálem. Denně mi byli ochotni zodpovědět řadu dotazů

a názorně určité techniky ukázat.
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Příloha č. 1 – Vyjádření etické komise

Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2011, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této práci uvedena nebudou.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření

a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum: ................................................................................................................................

Osoba, která provedla poučení: ..........................................................................................

Podpis osoby, která provedla poučení: ...............................................................................

Vlastnoruční podpis pacienta: ............................................................................................
