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1) Proč byla u vyšetření pohybových stereotypů hodnocena pouze postižená strana?

2) Jak byste s pacientem pokračoval v terapii, pokud byste měl možnost se na jeho rehabilitaci dále

podílet?

výborně

16 tabulek, 4 přílohy

odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci; oceňuji precizně zpracovanou teoretickou část práce

práce je psána čtivou formou, vyskytují se drobné gramatické chyby, které však nesnižují obsahovou kvalitu

práce (Stuart Holms, Terdieu, Lasseg, Trendelembur, Kiblerova…)

oceňuji kombinaci více terapeutických přístupů a schopnost diplomanta motivovat pacienta ke spolupráci

cíl práce byl splněn

kladně hodnotím komplexní přístup k pacientovi

34 (z toho 15 cizojazyčných)

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po cévní mozkové příhodě s levostrannou hemiparézou

64

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

PhDr. Lenka Satrapová, Ph.D.

Cílem této bakalářské práce bylo získání teoretických poznatků o cévní mozkové příhodě a vypracování

kazuistiky pacienta po ischemické cévní mozkové příhodě s levostrannou hemiparézou.

Milan Martínek